**11** (206<sup>r</sup>–218<sup>r</sup>). *Sermo exhortatorius beati Bernhardi ad milites templi idest [Tractatus de laude novae militiae]. Incipit epistula beati Bernhardi ad Hugonem militem. Hugoni militi Christi et magistro milicie Christi Bernhardus Clarevallensis ...: Semel et secundo; [cap. I]. Novum genus milicie ortum nuper auditur ~ [cap.] XIII ... qui docet manus vestras ad prelium et digitos vestros ad bellum (ML 182, 921–940).*

**12** (218<sup>r</sup>–236<sup>r</sup>). *Incipit opusculum beati Bernhardi abbatis de gracia et libero arbitrio. Mit Prolog. Prefaciuncta beati Bernhardi abbatis in libellum sequentem. Dominu Wilhelmo abbatii sancti Theoderici frater Bernhardus ... Vereor autem; Loquente me coram ~ hos et magnificavit (ML 182, 1001–1030).*

**13.** [PSEUDO-] **BERNARDUS CLARAEVALLENSIS** sive [GUILLEMUS DE SANCTO THEODERICO]: Epistula ad Fratres de Monte Dei. (236<sup>v</sup>–266<sup>r</sup>). *Incipit prefacio epistule beati Bernhardi abbatis ...: Karissimis dominis et confratribus Haimoni priori et W sabbatum delicatum; Vgl. A. Wilmart, La préface de la lettre aux frères du Mont-Dieu: RBén 36 (1924) 229–247 mit Textprobe der Abschnitte 1. 2 ebd. 238–239; der Traktat hier ohne Einteilung in Bücher, dafür mit 70 Einzelabschnitten unter Spezialüberschriften; erste Überschrift: De contemptu mundi contra sapientes,*

letzte Überschrift: *De dilectione Dei et proximi; Incipit epistola. Fratribus de Monte Dei orientale lumen ~ secretum meum michi* (ML 184, 307–354). Zur Verfasserfrage und Textüberlieferung siehe A. Wilmart, *Les écrits spirituels des deux Guiges: Revue d'ascétique et de mystique* 5 (1924) 144–158 und Ders., *Auteurs* (1932) 248–260.

**14** (266<sup>v</sup>–271<sup>v</sup>). *Epistola sanctissimi patris nostri Bernhardi ad Robertum nepotem suum exhortacione dulcissima eum revocans de Cluniacensium ordine ad Cysterciensem, de quo exierat. Satis et plusquam satis sustinui ~ in te receperit (al. repererit) emendacionem* (= ep. 51 : ML 182, 67–79).

**15** (272<sup>r</sup>–276<sup>v</sup>). *Sermo devotus prestantissimi patris nostri Bernhardi de passione Domini. Vigilate animo fratres ~ qui est in sinu patris super omnia ... Amen* (= sermo in feria 4 Hebdomadae Sanctae : ML 183, 263–270).

**16** (277<sup>r</sup>–280<sup>r</sup>). *Sermo preclarissimi patris nostri Bernhardi [de debito quadruplici] seu quod quatuor sint, que solvere Deo debemus ... In via estis fratres, que dicit ad vitam ~ et vos appareatis cum ipso in gloria. Amen* (= sermo 25 de diversis : ML 183, 595–600).